REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Do Sr. Marçal Filho)

Solicita ao Sr. Ministro da Educação
informações acerca da implantação do
PRONATEC especialmente no que diz
respeito às unidades do Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia (Escolas Técnicas) de
Mato Grosso do Sul que deverão ser
implantadas nas Cidades de Dourados,
Naviraí e Jardim.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 50, § 2°, da

Constituição Federal, e nos arts. 24, incisos V e § 2°, 115, inciso I e 116 do

Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação

no sentido de esclarecer esta Casa quanto à informações acerca da

implantação do PRONATEC especialmente no que diz respeito às unidades do

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia (Escolas Técnicas) de Mato Grosso

do Sul que deverão ser implantadas nas Cidades de Dourados, Naviraí e

Jardim.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se justifica considerando que o

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC)

criado em 26 de outubro de 2011, alimentou a expectativa da população

2

brasileira, sobretudo no meu Estado, Mato Grosso do Sul, que muito necessita

de qualificação técnica.

É de conhecimento público que a demanda por mão de

obra qualificada tem sido superior à oferta, muitas empresas inclusive no Mato

Grosso do Sul têm importado trabalhadores o que prejudica enormemente o

desenvolvimento socioeconômico do Estado e soma prejuízos ainda, em

decorrência dos incentivos fornecidos pelo poder público para implantação

dessas empresas nessas localidades.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2012.

                       Deputado MARÇAL FILHO

                       PMDB/MS